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"Adame, jdeme hrát?," křičí na kamaráda asi devítiletý chlapec.

"Jdeme, hned jsem tam." Je slyšet odpověď a za chvilku z domu vybíhá

mladíček podobného věku. Bohužel, bez hokejky, bez míče. "Máš?" ptá se

první a Adam vytahuje stokorunu: "Mám." Je mi to jasné - zpropadené

automaty!

1. ÚVOD

Hra a různé její alternativy většinou provázejí člověka celým životem, avšak

ne všechny druhy her a soutěžení působí na člověka rozvíjejícím způsobem.

Tomuto tvrzení odpovídá doložený vzrůstající počet osob, hlavně maladistvých,

závislých na “hře”.

Závislost se může vyvinout téměř na cokoliv. Děti a teenageři nejsnadněji

získávají závislost na sázení a hracích automatech. Každý může být náchylnější

jen k některé závislosti, naopak někoho může postihnout závislost třeba na ruletě,

karetních hrách i automatech současně. Další zase naprosto nemůže odolat

stíracím losům. Může to tedy být cokoliv, ale příznaky vznikající a dále

prohlubující se závislosti jsou většinou hodně podobné. Hráč má stálé, pořád

častější a častější, ale také i intenzivnější nutkání ke hře, které je pro něj méně a

méně ovladatelné. Gamblery často celý den pronásledují myšlenky na hru, ať ve

škole, zaměstnání i při dalších činnostech, které vyžadují soustředění. Je nutné

konstatovat, že společnost některé hry za hazardní ani nepovažuje, přestože

definici hazardní hry splňují.

Slovo gambling či gambler je dnes skloňováno snad ve všech pádech. Je to

velmi negativní jev, který je v různých podobách součástí našeho modernějšího

života. Je něčím, s čím se běžně setkáváme. Často si člověk může myslet, že se jej

tato novodobá choroba netýká, a najednou se může ukázat, že se problém tohoto

nezvládnutého hráčství může dotknout přímo jeho, nebo někoho z jeho blízkých.

Může díky svému „vzplanutí“ pro hru či vzplanutí svého potomka přijít o úspory

či dokonce o dům. Z tohoto důvodu je nutné upozorňovat na nebezpečí tohoto,

stále se rozrůstajícího a na první pohled skrytého, problému.

V dnešní době se ohrožení hráčstvím týká o dost širších vrstev společnosti. Už

se nejedná jen o zábavu bohaté vrstvy obyvatel či zkrachovalých existencí. Tím,
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že vznikl a stále se rozvíjí herní průmysl, hráčskou štěstěnu je možné vyzkoušet

téměř v každém městě, městečku i vesnici. Ostatně i sázení po internetu velmi

zvyšuje okruh těch, kteří by mohli být hraním „nakaženi“. Již dávno není hraní

jen doménou mužů, ale stejně tak jako ve světě tak i v Čechách do těchto tajů

proniká stále více žen a mladistvých. Ale v České republice, na rozdíl od zemí,

kde je tento problém již delší dobu zakořeněn, je nebezpečí vzniku gamblerství

velmi podceňováno. Zatím je v Čechách pozornost věnována jen těm, kteří

hazardu podlehli, ale už ne těm, kteří jsou prozatím jen mírně infikováni a hrozí

jim, že za čas též spadnou na úplné dno společnosti. Vzhledem k tomu, o jaké

celospolečenské riziko se jedná, by prevence a osvěta populace měly být tím

nejzákladnějším prvkem.

Rozborem současného stavu se ukazuje
1
, že herní závislosti se vyskytují stále

více u dospívající mládeže a z výzkumů se dozvídáme, že této závislosti není

ušetřena ani populace velmi malých dětí. Vzhledem k tomu, že v České republice

je hráčství věnována malá pozornost rozhodla jsem se zaměřit sledování tohoto

jevu na skupinu dospívajících dětí a mládeže.

Ve své praktické části se zaměřím na výzkum týkající se dětí a mladistvých

žijících v Plzni. Za pomoci dotazníků a diagnostických metod se pod vedením

doc. Prunnera pokusím poodhalit, jaké zkušenosti s „hrou“ mají děti ve věku od

10 do 13 let a dále mladiství ve věku od 13 do 18 let. Díky tomu, že jsem matkou

dvou teenagerů, bude i pro mě velmi zajímavé zjištění, kolik času počítačovým či

jiným hrám věnují ostatní děti ve stejném věku. Společnost jen málo tuší jak velké

nebezpečí hrozí našim dětem od útlého věku jen cestou ze školy domů. Kolik barů

a heren s automaty míjí žák či student třeba jen v tuto chvíli. Když se zamyslíme,

zjistíme, že prostředí, ve kterém dnešní mladá generace žije, nahrává vzniku

možné závislosti. Proto je nutné se jako na prevenci zaměřit hlavně na to, jakým

způsobem mají děti a mládež možnost trávit svůj volný čas a nabídnout jim

takové možnosti, aby se nemuseli bavit riskantním hraním.

1
Prunner, P.: Psychologie gamblerství, aneb, Sázka na štěstí. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Základní pojmy

Hazard

Tento pojem vznikl už ve středověku z arabského názvu pro hrací kostky –

azzahr. Jedná se o velmi riskantní jednání či rozhodování, kdy faktor odpovědnost

je zatlačen do ústraní a jehož výsledek závisí na náhodě
2
. Někdy je slovo

spojováno s riskantním hledáním šťastného osudu. Toto jednání může poskytovat

vzrušení, příležitost k soutěžení, kdy si jedinec řekne „vše a nebo nic“, ale může

přerůst v hráčskou vášeň – závislost na hře.

Z psychologického hlediska je tímto pojmem označováno lidské chování,

které je založené na uplatňování a preferenci rizikového rozhodování a současně

potlačení faktoru zodpovědnosti
3
.

Hazardní hry – hry o peníze

Takovýchto her existuje velké množství, a to ve všech společnostech –

moderních i primitivních. Vždy jedinec sází do hry určitý obnos peněz a očekává

možnost nějaké výhry. Tímto jevem se hazardní hry odlišují od her ostatních.

V této hře je podstatný prvek sázky, rizika, a náhody. Hra tohoto typu má svá

určitá pravidla a též svou logiku
4
. Podle Nešpora o hazardní hře mluvíme při

jakémkoliv sázení, ať pro sebe nebo pro někoho jiného, a nezáleží na velikosti

sázky a výhry.

Hazardní hry se objevují ve formě loterií, sázení na dostihy a ve formě

nejnebezpečnější – hraní na automatech (ať již zábavních nebo výherních). A

právě ve hře na zábavních automatech vznikají první hráčské návyky a ty jsou

kořenem vznikajícího problému. Klasickou hazardní hrou v Čechách, na Moravě a

ve Slezsku jsou karetní hry. Výčet nemůže být nikdy úplný, protože hazardní hra

může být jakákoli hra, hraje-li se o peníze. Je to činnost impulsivní, kdy si člověk

okamžitě neuvědomuje následky konání. Určitým způsobem si hráč snaží zaplatit

naději vyhrát
5
.

2
Petráčková, V., Kraus, J.: Akademický slovník cizích slov AŽ. Praha: Academia, s. 283, 2000

3
Petráčková, V., Kraus, J.: Akademický slovník cizích slov AŽ. Praha: Academia, s. 283, 2000

4
Nešpor, K., Marhounová, J.: Alkoholici, feťáci a gambleři. Praha: Empatie, s. 17, 1995.

5
Hroncová, J. a kol.: Sociálna patológia. Banská Bystrica, s. 97, 2004.
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Nebezpečí je v kombinaci s alkoholem, kde může vzniknout závislost na

obojím. Prohry pak vedou ke zvýšenému pití.

Patologické hráčství - Gamblerství

Pojem "to gamble" znamená podstoupit určité riziko ve snaze něčeho

dosáhnout. Ale pravděpodobnost neúspěchu je přitom vždy mnohokráte vyšší než

naděje na úspěch či výhru. Doklady o hazardních hrách jsou velmi starého data.

Např. ve Staré Číně vznikly karetní hry už ve 12. stol.

Toto hraní je definováno jako porucha, která kvůli často opakovanému

hráčství zatlačí do pozadí život sociální, materiální, rodinný i pracovní. Lidé trpící

touto poruchou mohou riskovat své zaměstnání, velmi se zadlužit a lhát nebo

porušovat zákon, aby získali peníze nebo unikli placení dluhů. Postižení popisují

intenzivní puzení ke hře, které lze těžko ovládnout, spolu se zaujetím myšlenkami

a představami hraní a okolností, které to doprovázejí. Toto zaujetí se často zvyšuje

v dobách, kdy je život stresující.

Patologické hráčství já chápáno jako závislost, protože se zde objevují


[…]


Průměrně 1x týdně 9 10% 16 26% 5 9% 20 18%

2-3x týdně 33 38% 13 21% 21 38% 5 5%

Téměř denně 39 44% 7 11% 22 40% 9 8%

Celkem 88 100% 61 100% 55 100% 111 100%

10-13 let 13-18 let

Chlapci Dívky Chlapci Dívky
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5. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jak často děti a dospívající hrají o peníze

a také jaké druhy her preferují. Z výzkumu vyplynulo, že pouze 16% celkového

počtu respondentů má nějakou zkušenost s hraním o peníze. V porovnání

s výsledky amerických výzkumů, ve kterých byl vzorek respondentů zhruba

stejný a které uváděly alarmující výsledky, totiž že nějakou zkušenost s hraním o

peníze má téměř každý mladý Američan, můžeme říci, že v České republice není

hraní o peníze tolik rozšířené. Zároveň velká část (53%) těch, kteří zkušenost s

hraním mají, hrají méně než 1x měsíčně. Příčinou může být to, že příležitostí k

hazardním hrám zde není tolik jako v zámoří, případně bližší vztah rodičů a dětí

nebo přísnější výchova.

Při rozdělení dětí a dospívajících podle pohlaví zjistíme, že hazardní hry o

peníze hrají daleko častěji chlapci než dívky. Tyto výsledky se narozdíl od

předchozí otázky shodují s výzkumy, ve kterých bylo prokázáno, že muži jsou co

do pravděpodobnosti vzniku patologického hráčství rizikovější skupina než ženy.

Srovnáním frekvence hazardního hraní dle věkových skupin zjistíme, že více hrají

mladiství ve starší věkové skupině, tj. 13-18 let. Tento rozdíl ale není až tak

markantní, jak by se dalo předpokládat. Čím dál mladší lidé mají poměrně velkou

osobní svobodu a mohou tak těmto činnostem propadat dříve, než bychom čekali

ještě v nedávné minulosti. Stále jich není tolik jako těch starších, ale poměr se

díky této skutečnosti pomalu začíná vyrovnávat.

Čeští dospívající hrají často karty o peníze. Tato hra je nejoblíbenější u obou

věkových skupin. Oblíbenost ostatních her se liší podle věku. Děti mladší dávají

přednost stíracím losům a kulečníku, děti starší preferují sázky na sportovní

výsledky či hru na výherních automatech. Ve srovnání s podobnými výzkumy

z minulosti lze ale vypozorovat moderní trend hazardu – elektronické sázky. Tyto

sázky jsou dostupné prakticky každému, hazardovat tímto způsobem je velmi

pohodlné a i přes to, že většina těchto sázek je na výsledky, případně průběh

sportovních událostí, nemalá část lidí sází i na události běžného života. Nedá se

ale s jistotou říci, že vzestup elektronického sázení nějak zvýšil procento lidí, kteří

by propadali hazardu. Mnoho těch, co pro tento účel začali využívat moderní

technologii, mohlo opustit, nebo alespoň omezit, „klasické“ sázení v sázkových

kancelářích.
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V oblasti počítačového hraní bylo touto praci zjištěno, že nejčastěji hrají

mladší chlapci ve věkové skupině 10-13 let, a to skoro denně, nebo častokrát za

týden. Zde může vznikat riziko, že si takto děti zvyknout trávit u počítače hodně

času, a později, až se začnou přibližovat způsobu života starších dospívajících a

dospělých, zejména žít „nočním životem“, budou mít s intenzivním hraním

zkušenost a právě u těchto dospívajících se dá očekávat větší pravděpodobnost

vzniku závislosti na hrách na výherních hracích automatech nebo sázkách přes

internet, jelikož nabízí stejné, ne-li větší vzrušení z nebezpečí – hazardu, jako

počítačové hry.

Hraní počítačových her se může najednou stát jediným možným vyplněním

jejich volného času, což se může dále negativně odrazit ve vývoji a následném

znovuzapojení zpět do společenského života. Počítačové hry můžou nahrazovat

něco, co hráči chybí nebo vadí, možná proto je tak snadné jim propadnout – je to

jednodušší, než na svých nedostatcích aktivně pracovat a toto je nejsnazší způsob,

jak se, i když jen virtuálně, změnit. Mnoho lidí raději volí jednoduchý a rychlý

způsob jak nemyslet na nepříjemné věci raději, než aby na nich s nejistým

výsledkem pracovali.

Z výzkumu je vidět, že preventivní programy, které se zabývají problematikou

počítačového hraní, by se měly zaměřovat na velmi mladou věkovou skupinu,

jelikož více než polovina všech respondentů mladšího věku se hraní počítačových

her věnuje mnohokrát týdně. U starší věkové skupiny počty znatelně klesly, takže

včasná prevence u početnějších, tedy mladších, hráčů by měla být účinnější.

Stejně tak by tomu mělo být i u programů prevence zaměřené na alkohol či

kouření, jelikož mladší děti se dnes velmi snadno a možná i nevyhnutelně s těmito

návykovými látkami setkají. Je třeba je obeznámit s problematikou závislostí a

nedělat z těchto věcí něco záhadného a zakázeného, protože právě s těmito věcmi

v průběhu puberty experimentují.

V této práci byly porovnány pouze odpovědi v závislosti na věku a pohlaví.

Dalšími zajímavými možnostmi zkoumání této moderní problematiky by mohlo

být, jak vznik závislostí na PC- a hazardních hrách závisí na velikosti města, kde

mladiství žiji, či jestli vyrůstají v úplné rodině, rozvedené rodině, nebo v ústavní

péči, jestli výskyt závislosti koreluje se sociálním postavením rodiny, nebo zda je

možné vystopovat souvislosti mezi frekvencí hraní o peníze a pití alkoholu,

jelikož obě tyto činnosti jsou poměrně provázané.
