ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra právníká

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Martina Melková**

Název práce: **Sledování gamblerství dětí a mladistvých**

I. Cíl práce:

Cílem předložené bakalářské práce byla sumarizace teoretických poznatků z řešené oblasti a realizace vlastní empirické sondy. Autorka prokázala jak schopnost kompilačním způsobem zpracovat nejen bazální domácí literaturu, tak i aplikovat přejaté diagnostické nástroje a následně získané údaje přehledně interpretovat.

II. Obsahové zpracování

V teoretické části autorka elementárním způsobem analyzuje některé základní pojmy vztahující se k problematice gamblerství. Pozitivem práce je to, že s ohledem na svoji studijní profilaci se nespokojila jen s prezentací informací z psychologické oblasti, ale teoretickou část rozšířila i o aspekty právní. V subkapitole 1.5. „Legislativa hazardu v ČR“ se snaží podat základní informace o „zákonem stanovených mantinelech pro uskutečňování sázek a her“. Ač tuto část bakalářské práce nelze považovat za stěžejní, přesto má, s ohledem na charakter studia autorky, bezpochyby svůj nezanedbatelný význam. Vzhledem k věkovému zaměření výzkumné části bakalářské práce je za velmi důležité nutno považovat i to, že autorka neopomněla do teoretické části zařadit subkapitoly přinášející poznatky o hraní na počítačích a hraní dětí a mladistvých, včetně stručných informací o zahraničních výzkumech zaměřených na tuto věkovou kategorii. Za drobný nedostatek teoretické části bakalářské práce je nutno považovat skutečnost, že mírně „podcenila“ významnosti prevence tohoto sociálně patologického jevu, což je zvláště důležité téma u té části populace, kterou sama autorka diagnosticky oslovila.

Za těžiště bakalářské práce lze považovat část praktickou. Autorka se pokusila zpracovat údaje vztahující se k patologickému hráčství na dostatečně rozsáhlém souboru dětí a dospívající mládeže. Celkově oslovila a následně

zpracovala údaje o 326 dětech a získala řadu velmi zajímavých výsledků. Při využití statistických metod se svá zjištění pokusila vyhodnotit a za pomoci tabulek a grafů názorně odprezentovat.

Při vyhodnocování získaných údajů se autorka opírá o přiměřené statistické zpracování. Výsledky jsou velice přehledně interpretovány. Ke škodě celé práce je nutno ale současně konstatovat, že patrně v důsledku časového stresu nevytěžila podrobnějším a hlubším rozbořením ze získaných údajů více poznatků. Stejně tak je dílčím nedostatkem celé práce i to, že interpretace postrádají hlubší kauzální analýzu s následným, alespoň pro studenta bakalářského studia „adekvátním“ pokusem o zobecnění. Na druhé straně je možno za určité pozitivum považovat to, že autorka se v diskusi pokusila porovnat mezi sebou skupinu hochů a dívek a dále i jednotlivé věkové kategorie. Škoda, že vlastní závěr bakalářské práce je vzhledem k rozsáhlosti získaného materiálu trochu krátký.

I přes některé dílčí nedostatky lze považovat praktickou část za velmi zdařilou. Za největší přínos předložené bakalářské práce můžeme chápat získání informací, které lze v řadě aspektů považovat za poměrně cenné pro posouzení současného stavu gamblersství u českých dětí.

III. Formální úprava

Tento aspekt bakalářské práce lze hodnotit jako plně uspokojující a nelze uvést zásadnější výhrady.

IV. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jaká vlastní zjištění považuje sama autorka za nejvýznamnější u jednotlivých sledovaných věkových kategorií?
- 2) Ve kterých aspektech se jednotlivé sledované soubory nejvíce lišily?
- 3) Co autorku osobně na výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?

V. navrhovaná známka : *Výborně*

V Plzni 1.5. 2012

Doc.PhDr.Pavel Prunner,CSc